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Úvod

Členové řádu svatého Jana z Boha bývají označování také jako Milosrdní bratři a tvoří

významnou součást dějin chrámové řádové hudby v českých zemích. Skládají kromě obvyklých

tří slibů čistoty, chudoby a poslušnosti také ještě čtvrtý, slib hospitality, tedy nezištné pomoci

druhým. Starají se nejen o nemocné, ale i o staré, postižené nebo drogově závislé. Jak je tedy

možné, že se v kruhu těchto lidí vyskytl někdo, kdo měl velmi slibnou kariéru, byl oblíbený a

ostatní mu věřili, avšak po dosažení vysokých funkcí zpronevěřil řádové peníze a utekl do ciziny?

To byla otázka, která mě přivedla na téma diplomové práce, které zní Jan Matěj Blasius

Smrček, skladatel řádu sv. Jana z Boha. Tento hudebník s pohnutým osudem se navíc narodil

v mém rodném Novém Městě nad Metují, sice v jiném století, avšak pouze o pár dní později než

já. Motivace zjistit o životě Jana Matěje víc tak byla veliká, a proto jsem se rozhodla pokusit se

zodpovědět některé otázky, vyvstávající kolem jeho osoby. Jednou z nich bylo, proč nevstoupil

do řádu v Novém Městě, kde bratři také působili, ale proč si vybral právě Valtice? Dále mě

zajímalo jeho údajné studium u Josepha Haydna a samozřejmě důvod ke zpronevěře peněz.

V úvodní kapitole je pro uvedení do kontextu zmíněna hudba vybraných katolických řádů

v 17. a 18. století. Kapitola následující přináší informace o Hospitálském řádu. Popisuje vznik

řádů a krátký životopis jeho zakladatele, Jana Ciudada, později označovaného jako Jana z Boha.

Dále uvádím informace o řádovém znaku a oděvu. Pro pochopení celé práce jsou důležité kapitoly

o organizaci, kapitulách a volbách a také vstupu do řádu. Samozřejmostí je seznámení s běžnými

činnostmi bratrů a hudebními aktivitami. Třetí kapitola se zaměřuje na řád a jeho aktivity na území

dnešní České republiky. Zmiňuje místa, kde stály konventní domy a popisuje jejich vznik, dění

v 17. a 18. století a v poznámkách také současnou situaci.

Stěžejní částí práce je kapitola o Smrčkovi. První část se věnuje jeho rodině, popisuje

otcovu kariéru učitele a přináší důkazy o vysokém postavení rodiny Smrčkových v Novém Městě

nad Metují. Dále jsou, převážně na základně archivních pramenů, uvedeny jeho životní kroky od

počátečního působení v řádu, přes získání vysokých funkcí, až po proces, vedený kvůli údajné

zpronevěře peněz a poslední roky života ve Vídni.

Důležité informace přináší kapitola o Smrčkových skladbách. První část analyzuje heslo

Smrček v RISMu. Následuje stručná charakteristika díla a komentáře k vybraným skladbám.

Poslední dvě kapitoly shrnují provozování Smrčkova díla jednak za doby jeho života, ale také ve

21. století.
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V přílohové části práce je obrazový materiál k obecným informacím z řádu, fotografie

záznamu z matrik, kapitulních knih řádu a ze záznamů z procesu z roku 1800. Důležitou součástí

je incipitový katalog skladeb Blasia Smrčka s lokacemi partitur.
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1 Hudba vybraných katolických řádů v Čechách a na Moravě v 17. a 18. století

Jezuité původně trvali na jednohlasém gregoriánském zpěvu a vícehlas a nástroje

zatvrzele odmítali. Ke konci 17. století ale zjistili, že figurální hudba přiláká více lidí a začali ji

pěstovat. Všichni členové řádu si prošli hudební výchovou a průměrně dvacet nadaných žáků

v klášteře navštěvovalo semináře. Učitel (Prefekt) měl na starosti výuku jak zpěvu, tak i nástrojů,

býval i laik a volený většinou na tři roky. Často to býval jeden z nejlepších seminaristů minulých

let. Rektor stál v čele seminářů, avšak spíš dohlížel na administrativu a fungování, do hudebních

záležitostí se nevměšoval. Po ukončení seminářů odcházeli žáci do laických povolání, nebo se

stávali kněžími, kteří však mívali hudebních úkolů málo. Obsazení bylo spíše sólové, zdvojovalo

se pouze při výjimečných slavnostech za výpomoci zpěváků z blízkých klášterů, přičemž

nejcennějšími z nich byli diskantisté a altisté. Jezuité hrávali i divadlo. To, že bylo hudební nadání

a vzdělání u jezuitského řádu velmi ceněno dokazuje i fakt, že bylo uvedeno jako součást

kvalifikace a také to, že na rozdíl od většiny řádů měli k dispozici tištěné noty.1

Piaristé patří k dalšímu z řádů, který pečoval o hudební vzdělání. Jejich hudební semináře,

především pro chudé, byly zřizovány při kolejích hlavně proto, aby zajišťovaly hudbu v řádových

kostelích. Učitel (Praeses) dohlížel nejen na hudební předměty, ale i na celkový prospěch svých

žáků. Ti, kteří kurzy absolvovali se většinou uplatnili jako učitelé, ředitelé kůru nebo i jako

hudebníci v kapelách šlechty. I piaristé podporovali divadelní umění, dávali však důraz především

na správnou deklamaci textu, nikoliv herecké výkony.2

Cisterciáci a premonstráti se drželi hudby nedoprovázeného gregoriánského chorálu

stejně jako jezuité. Až s příchodem 17. století, jak dokazují záznamy o nákupu a instalaci varhan,

se začíná rozmáhat i hudba figurální. I přesto, že Dlabačův Künstlerlexikon 3 uvádí nejvíce

řádových hudebníků právě z řad cisterciáků, hudebních sbírek se dochovalo velmi málo.

Premonstráti byli, co se týče hudebního nadání, velmi nekompromisní, neboť kdo neuměl zpívat

nebo neměl hezký hlas, byl navždy propuštěn z řádu už v době noviciátu.4

Řád augustiniánů, jejichž pozdějším odchovancem je i Leoš Janáček, se vyznačuje

nesmírnou pestrostí hudby. V 17. století se v pražském kostele nacházelo dokonce 45 nástrojů a

jedny z největších varhan celé země. Řeholníci pěstovali hudbu chrámovou, ale i světskou, jelikož

1 SEHNAL, Jiří a Jiří VYSLOUŽIL. Dějiny hudby na Moravě. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2001.

Vlastivěda moravská. ISBN 80-7275-021-6, s. 66–72.
2 Tamtéž, s. 73–76.
3 DLABACŽ, Johan Gottfried a Franz von STERNBERG-MANDERSCHEID. Allgemeines historisches Künstler-

Lexikon für Böhmen und zum Theil auch für Mähren und Schlesien: drei Bände in einem Band. Hildesheim: Olms,

1998, 1 sv. ISBN 3-487-05014-5.
4 SEHNAL, Jiří a Jiří VYSLOUŽIL. Dějiny hudby na Moravě, c.d., s. 79–83.
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„…již v roce 1666 vytýkal vizitátor mnichům, že se v době nočního klidu scházejí v celách, kde

pijí a hrají na loutny.“5

Chrámová hudba byla v 18. století převážně hudbou užitkovou a funkční, ale zároveň

dostupná každému, a proto měla v tomto období tolik posluchačů. Provozovateli byli především

novicové, studenti a učitelé nebo ředitelé kůru. Archivy však dokazují, že i řeholníci si rádi

zazpívali nebo zahráli, především pro pobavení své i obecenstva, písně světské.6

5 Tamtéž, s. 84.
6 Tamtéž, s. 85.
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2 Obecné informace k řádu sv. Jana z Boha

2.1 Vznik řádu

Předchůdcem Hospitálského řádu svatého Jana z Boha bylo bratrstvo, založené Janem

Ciudadem, který ovšem nikdy v úmyslu založit řád neměl. Po jeho smrti však začaly ve Španělsku

vznikat další hospitály spravované bratry, až se jim dostalo pochvaly za ošetřování raněných v

posledních letech při povstání Maurů.7 Svatý otec Pius V. vyjádřil v roce 1571 bratrstvu uznání

vydáním bully Salvatoris nostri a přidělil jim status kongregace.8 I přesto, že bylo vyjednávání o

povýšení bratrstva na náboženský řád na čas přerušeno válkou s Turky, byla v roce 1572 opět

Piem V. vydána bulla Licet ex debito, jež bratrstvo schválila, udělila nové milosti, určila roucho a

povolila skládat sliby, za předpokladu, že budou jeho členové žít podle řehole sv. Augustina.9 I

když papež Pius V. bratrstvo na řád nepovýšil, připravil toto však pro nejbližší dobu.10 Řádem se


[…]


řádového archivu Milosrdných bratří, SOA v Zámrsku, SOA v Hradci Králové a SOkA v Náchodě.

Důležité informace přineslo i bádání v Státních archivu v Bratislavě. V těchto institucích byly

nalezeny matriční záznamy, kapitulní, pamětní a účetní knihy konventů a složka se záznamy o procesu

vedeným se Smrček kvůli údajné zpronevěře řádových peněz. Muzea byla hlavním zdrojem rukopisů

not. Bohužel negativní šetření bylo výsledkem kontaktování Státního archivu v Drážďanech,

Městského archivu v Drážďanech, Haydnova institutu a Milosrdných bratří ve Vídni. Vídeňský státní

i městský archiv by jistě stály za další bádání, odtamtud se mi bohužel nedostalo odpovědi.

Na základě dostupných archiválií se mi podařilo přinést nové nebo upravit stávající informace

o životě Jana Matěje Blasia Smrčka. Stále však nebylo probádáno vše, především období jeho mládí

před vstupem do řádu a poté jeho život v 19. století ve Vídni obsahují bílá místa. Otázka, proč odjížděl

do Drážďan a nikomu to neřekl také nebyla zodpovězena a jistě někde leží noty, čekající na objevení

a připojení k seznamu Smrčkových děl. Nyní se může na Blasia Smrčka pohlížet tedy nejen jako na

skladatele, ale také na virtuosa ve hře na varhany a fortepiano a pedagoga. Tyto jeho nově objevené

tváře by jistě stály za další badání.
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Obrázek 1 - Portrét sv. Jana z Boha241

Obrázek 2 - Moderní znak Milosrdných bratří242

241 NIGG, Walter. Jan z Boha. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2005. ISBN 80-7192-970-0, s 13.
242 O nás. Milosrdní bratři [online]. [cit. 2020-8-10] Dostupné z: http://www.milosrdni.cz/o-nas/

http://www.milosrdni.cz/o-nas/
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Obrázek 3 - Kapitula – hierarchie podpisů s titulaturou243

Obrázek 4 - Záznam z kapituly – hierarchie podpisů s titulaturou244

243 NA. MB41, kn. 24, nefoliováno.
244 Tamtéž.
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Obrázek 5 – Datace založení jednotlivých konventů245

245 SOA Zámrsk. Fond Milosrdní bratři. Cathalogus Continens, Conventus & Hospitali, c. d., nefoliováno.
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Obrázek 6 - Tobiáš Beschorner žádá o místo učitele246

246 SOkA Náchod. Fond Archiv města Nové Město nad Metují, Duchovní správa, sign. 33, kart. č. 1, inv. č. 587,

neuspořádáno.
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Obrázek 7 - Matrika – záznam ze křtu Jana Matěje Smrčka247

Obrázek 8 - Zápis o vstupu Blasia Smrčka do řádu248

Obrázek 9 - Údajný Smrčkův podpis na předposlední straně valtického katalogu249

247 SOA Zámrsk, SMVK, farnost NMnM, okr. Náchod, NOZ 1727–1753, sign. 114–4 [online]. [cit. 2020-5-26].

Dostupné z http://88.146.158.154:8083/114-00004.zip, obr. 00271, s. 529.
248 SOA Zámrsk. Fond Milosrdní bratři. Cathalogus Continens, Conventus & Hospitali, c. d., nefoliováno.
249 Moravské zemské muzeum Brno (dále jen MZM). Dokumenty Milosrdných bratří. Sign. G 586.

http://88.146.158.154:8083/114-00004.zip
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Obrázek 10 - Podpis Concordia Pristingera na poslední straně valtického katalogu250

Obrázek 11 - Smrček prokurátorem v Praze251

250 Tamtéž.
251 Kaiserlich Königlicher Schematismus für das Königreich Böheim auf das Jahr 1791 [online]. Praha: Schönfeldsche

Buchdruckerey, 1791, [cit. 2020-11-6]. Dostupné z: https://imagines.manuscriptorium.com/loris/NKCR__-

NKCR__56B000001R174B1ZNK7-cs/IMG00000249/full/full/0/default.jpg, s. 17.

https://imagines.manuscriptorium.com/loris/NKCR__-NKCR__56B000001R174B1ZNK7-cs/IMG00000249/full/full/0/default.jpg
https://imagines.manuscriptorium.com/loris/NKCR__-NKCR__56B000001R174B1ZNK7-cs/IMG00000249/full/full/0/default.jpg
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Obrázek 12 - Popis B. Smrčka od P. Fialy při procesu252

Obrázek 13 - Záznam o Smrčkově úmrtí253

252 NA. Fond Městské hejtmanství a policejní ředitelství Praha 1769–1823, sign. 1800 (4253–6600), kart. 16, inv. č.

760, nefoliováno, transliterace Soňa Topičová, překlad Anna Holečková.
253 SOA Zámrsk. Fond Milosrdní bratři. Cathalogus Continens, Conventus & Hospitali, c. d., nefoliováno.
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Obrázek 14 - Heslo Smrcžek v Dlabaczově Künstlerlexikonu254

Obrázek 15 - Medailonek, dochovaný z řádového archivu v Brně. Autor neznámý.255

254 DLABACŽ, Johan Gottfried a Franz von STERNBERG-MANDERSCHEID. Allgemeines historisches Künstler-

Lexikon (…), c. d., s. 732.
255 Řádový archiv Milosrdných bratří v Brně. Neuspořádáno. Medailonek.
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Obrázek 16 - Heslo Smrček v Kneerově slovníku256

256 KNEER, Vincenz. Nachrichten von Tonkünstlern aus dem Orden der Barmherzigen Brüder, von Vincenz Kneer, c. d.

77

Incipitový katalog Smrčkových skladeb

Struktura katalogizačního záznamu

Číslo v katalogu, název, tónina

Hudební druh

Instituce, signatura

RISM ID

Obsazení

Poznámky z originálu
