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Diplomantka hledala téma, k němuž by měla osobní vztah, a tak přijala návrh

vypracování monografie o Janu Matěji (Blasiu) Smrčkovi (1746–1813), řádovém skladateli

milosrdných bratří, původem z jejího bydliště – Nového Města nad Metují.

Do čtyř kapitol rozvrhla výklad na půdorysu diachronně-synchronního

historiografického modelu, přičemž nejprve vycházela z kontextů barokní řádové hudby

(Hudba vybraných katolických řádů v Čechách a na Moravě v 17. a 18. století), řádu sv. Jana

z Boha v Evropě a v českých zemích (Vznik řádu, Organizace a struktura, Hudební aktivity,

konventy Valtice, Praha, Nové Město nad Metují, Prostějov, Kuks, Brno, Letovice, Vizovice.)

V úvodních třech kapitolách prokázala schopnost shromáždit relevantní literaturu k dějinám

řádu až k aktuální zahraniční cizojazyčné produkci a odborně kompilovat a utřídit dosavadní

obecné i specializované údaje.

Ve čtvrté, zásadní a objevné, kapitole nejprve utřídila dosavadní literaturu o Janu

Matěji Blasiu Smrčkovi, identifikovala řadu nejasností, rozporuplných informací i bílých míst

ve skladatelově biografii. Na základě pečlivého vyhledávání, studia a interpretace nově

nalezených pramenů upřesnila podle matrik genealogii rodičů a sourozenců, objasnila, proč

vstoupil do řádu (noviciátu)ve Valticích, doložila, že v Praze působil již od roku 1790 a studiem

kapitulních knih potvrdila chronologii jeho řádových funkcí subpriora, vikáře a prokurátora.

Přesvědčivě zpochybnila podle dokumentů z pražského policejního archivu legendu o Smrčkově

defraudanství. Na druhé straně konstatovala, že neexistuje pramenný doklad pro Smrčkovo

studium u Haydna. V tematickém katalogu identifikovala neznámý opis jeho skladby

Improperium exspectavit a určila Smrčkovo autorství skladeb Rekviem e-moll, Veni Sancte

Spiritus a Salve Regina a-moll, která dosud v RISMu figurují anonymní. Diplomantka také

shromaždila další indicie o existenci dalších skladeb, které mohou být ztotožněny v budoucnosti.

Naopak vyvrátila jeho autorství u pěti valtických Ave Regina ve prospěch Johanna Georga

Albrechtsbergera. Upřesnila zásadně i počty opisů. Z autentických pramenů vyplývá nově i

skutečnost, že Smrček figuroval mezi současníky jako interpret, virtuos ve hře na varhany a

fortepiano. Nálezy Smrčkových kompozic v Kuksu, ve Valticích, v Brně, v Praze, Spišském

Podhradie a v Kremsmünsteru dokládají rozsah šíření jeho děl.

Tyto povzbudivé výsledky by bylo vhodné v budoucnosti doplnit (což autorka navrhuje) o

archivní výzkum v Drážďanech, v Haydnově institutu, Státním archivu a v archivu Milosrdných

bratří ve Vídni a dopracovat téma i analyticky pro případné vydání monografie tiskem.

Navrhuji hodnocení: …………………….
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